
 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 

Gerencia GeneralRegionat 

Resolución Gerencia( General legionat 

N9 	-2015-GGR-GR PUNO 

15 MAR 21 
PUNO, 	  

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO 

Vistos, el expediente N° 1235-2015-GGR sobre ampliación de plazo solicitada 
por el CONSORCIO LICHTFIEL LUJÁN; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Carta N° 003-2015/CONSORCIO LICHTFIELD - LUJAN I, de 26 
de enero de 2015, el CONSORCIO INTEGRADO POR CONSTRUCCIONES LUJAN 
S.A. SUCURSAL EN PERU y LICHTFIELD DEL PERU S.A.C., representado por 
JORGE AÑORGA U., en su calidad de contratista ejecutor de la obra "Mejoramiento 
de la Carretera Azángaro - Saytococha - Sandia - San Juan del Oro, Tramo II, Muñani 
- Saytococha, Sector Km 14+700 al Km 30+000", presenta el 27 de enero de 2015, 
ante el Inspector de Obra, Ing. MILTHON QUISPE HUANGA, la solicitud de ampliación 
de Plazo N° 7 por diecinueve (19) días, por la causal de precipitaciones pluviales 
ocurridas en el mes de Enero de 2015 (01 de enero 2015 al 19 de enero del 2015); 

Que, a través del informe N° 004-2015/MQH-IO-GRP de fecha 02 de febrero 
del 2015, el inspector de Obra Ing. MILTHON QUISPE HUANCA, presenta en fecha 10 
de febrero de 2015 ante la Entidad -Oficina Regional de Supervisión y Liquidación de 
Proyectos, su opinión sobre la petición de ampliación de plazo N° 07, pronunciándose 
en el sentido de que es factible otorgarle 19 días calendarios de ampliación de plazo al 
verificarse INSITU, que las precipitaciones pluviales no permiten avanzar 
normalmente, siempre que presente los informes de precipitación de las estaciones 
meteorológicas; 

Que, por intermedio del Informe N° 016-GRP-GRI-COC-MALJ-2015 de fecha 
26 de febrero de 2015, el Ing. MANUEL ARTURO LOAYZA JARA, Coordinador de 
Obras por Contrata - GRI, manifiesta le siguiente: "1. Se ha cumplido con lo 
establecido según art. 201 del RLCE en cuanto al cumplimiento de la formalidad por 
parte de! contratista. 2 Se ha fundamentado mediante registros de SENAMHI respecto 
a las precipitaciones pluviales registradas en las estaciones de ANANEA, PUTINA y 
MUÑANI de los cuales se han tomado los registros iguales o superiores a 9 mm". 
Finalmente concluye en que contabilizando lo mencionado en el párrafo anterior más 
las consecuencias de las precipitaciones pluviales, se concluye salvo mejor opinión, 
que es procedente la solicitud de ampliación de plazo por 19 días calendario; 

Que, el artículo 201° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 
aprobado por Decreto Supremo N° 184-2008-EF, modificado por Decreto Supremo N° 
138-2012-EF, dispone que: "... El Inspector o Supervisor emitirá un informe 
expresando opinión sobre la solicitud de ampliación de plazo y lo remitirá a la Entidad, 
en un plazo no mayor de siete (7) días, contados desde el día siguiente de presentada 
la solicitud. La Entidad resolverá sobre dicha ampliación y notificará su decisión al 
contratista en un plazo máximo de catorce (14) días, contados desde el día siguiente 
de la recepción del indicado informe. De no emitirse pronunciamiento alguno dentro 
del plazo señalado, se considerará ampliado el plazo, bajo responsabilidad de la 
Entidad ...", 



UGÍST SE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

ANI NIO CAYRO ROJAS 
ERENTE GENERAL REGIONAL 

 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 
gerencia general" legional 

qVsoCución gerencia( general -Rgional.  

N2 j g -2015-GGR-GR PUNO 

2 5 MAR 
PUNO,  
	25L 

Que, el informe del Inspector de Obra, Ing. MILTHON QUISPE HUANCA, ha 
sido presentado a la Entidad, esto es, a la Oficina Regional de Supervisión y 
Liquidación de Proyectos, en fecha 10 de febrero del 2015, consiguientemente, en 
aplicación del artículo 201° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
modificado por Decreto Supremo N° 138-2012-EF, la Entidad disponía de 14 días 
calendarios para emitir y notificar la resolución de respuesta al contratista, dicho plazo 
ha vencido el 24 de febrero de 2015, sin que a esa fecha se haya emitido y notificado 
al contratista el acto resolutivo de respuesta a su solicitud de ampliación de plazo; por 
lo que en aplicación del artículo 201° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, modificado por Decreto Supremo N° 138-2012-EF, se debe entender que ha 
operado automáticamente la aprobación de la ampliación de plazo N° 07, por 
diecinueve (19) días calendario, solicitada por el contratista CONSORCIO 
INTEGRADO POR CONSTRUCCIONES LUJAN S.A. SUCURSAL EN PERU y 
LICHTFIELD DEL PERU S.A.C., representado por JORGE AÑORGA U.; y 

Estando al Informe Legal N° 063-2015-GR PUNO/ORAJ de la Oficina Regional 
de Asesoría Jurídica; 

En el marco de lo establecido por la Directiva Regional N° 06-2012-Gobierno 
Regional Puno, aprobada por Resolución Ejecutiva Regional N° 160-2012-PR-GR 
PUNO modificada por Resolución Ejecutiva Regional N° 357-2014-PR-GR PUNO; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO.- APROBAR FICTAMENTE la ampliación de plazo N° 07 
por 19 días calendario, solicitada por el CONSORCIO INTEGRADO POR 
CONSTRUCCIONES LUJAN S.A. SUCURSAL EN PERU y LICHTFIELD DEL PERU 
S.A.C., representado por JORGE AÑORGA U., a través de la Carta N° 003-
2015/CONSORCIO LICHTFIELD - LUJAN I, en la ejecución de la obra: "Mejoramiento 
de la Carretera Azángaro - Saytococha - Sandia - San Juan del Oro, Tramo II, Muñani 
- Saytococha, Sector Km 14+700 al Km 30+000", Contrato N° 022-2013-LP-GRP. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR el desglose del expediente para ser 
entregado a la Oficina de Abastecimientos y Servicios Auxiliares, conjuntamente con la 
presente resolución. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137

